
 

 

 

 

 

                               

                      Ministero dell’istruzione e del merito 

                           LICEO SCIENTIFICO E MUSICALE “G.B. Grassi”  
L.go Montenero, 3 - 23900 LECCO - tel. 0341.362726     

Sito web: www.grassilecco.edu.it 
E-mail: lcps01000d@istruzione.it PEC: 

lcps01000d@pec.istruzione.it 
C.F. 83007760131 

 
 
 

        ALL’ALBO ON LINE  

    AL SITO WEB 
sez. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
        Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE ISTITUZIONE ALBO FORNITORI - a.s. 2022/2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE  le norme sull’autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla Legge 59/97, dal 
D.Lgs. 112/98 e dal DPR 275/99; 

 
VISTO  il D.I. 44/2001, art. 31-32-33-34 relativi all’attività negoziale dell’istituzione scolastica; 
 
VISTO  il D.Lgs. 165/2001 modificato dal D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15 del 

04.03.2009; 
 
VISTO  l'art. 30 del D.lgs. 50/2016 che prevede la necessità del rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

 
VISTO  l'art. 36, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) che prevede la 

possibilità di fare ricorso ad elenchi di operatori economici ai fini della individuazione degli 
operatori da consultare nell’ambito di procedure negoziate con consultazione; 

 
VISTO  l'art. 38, comma 4, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) indica come 

requisito premiante per la qualificazione delle Stazioni Appaltanti presso l'ANAC la 
"disponibilità di tecnologie telematiche nella gestione di procedure di gara”; 

         VISTO l'art. 134 del d.lgs. 50/2016 che indica come gli enti aggiudicatori possano istituire e 
gestire un proprio sistema di qualificazione degli operatori economici; 

 
CONSIDERATA  la necessità di rendere operativa la norma de quo e quindi di procedere alla formazione 

di elenchi di fornitori e di imprese di fiducia che possano accedere alle procedure per 
l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 
D.Lgs.vo 50/2016; 

 
CONSIDERATO  che anche le Istituzioni Scolastiche, in quanto stazioni appaltanti, sono tenute a redigere 

un proprio regolamento interno, per l’istituzione e la tenuta dell’albo dei fornitori idoneo 
a garantire il pieno rispetto delle norme del codice degli appalti, ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs 50/2016; Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002138 - 04/04/2023 - I.1 - I

http://www.grassilecco.edu.it/
mailto:lcps01000d@istruzione.it
mailto:lcps01000d@pec.istruzione.it
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html#036
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html#036
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html
https://digitalpa.it/codice-dei-contratti.html#134


 
CONSIDERATO  che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del surrichiamato codice   e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
      
PRESO ATTO  che occorre istituire l’Albo Fornitori dell’istituto per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 modificato con D.Lgs. 56/2017; 

 
        VISTO  il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56” Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTI  gli artt. 45 e 46 del D.I. n. 129 del 28/02/2018 riguardanti rispettivamente gli interventi 
del Consiglio d’Istituto nell’attività negoziale e la procedura ordinaria in merito agli 
acquisti di beni, servizi e contratti di prestazione d’opera; 

 
CONSIDERATO che l’attività negoziale prevista dall’art. 43 e 44 del D.I. n.129 del 28/02/2018 è di 

competenza della Dirigenza, nel rispetto delle deliberazioni dal C.d.I.; 
 

CONSIDERATA  l’estrema rilevanza che la materia degli appalti riveste a livello comunitario;  
 

CONSIDERATO  che il rispetto della disciplina afferente alle procedure di evidenza pubblica, ai fini  
della selezione del soggetto al quale affidare l’appalto, forma oggetto di costante 
controllo da parte degli organismi comunitari e le Autorità nazionali sono chiamate a 
garantire la corretta gestione degli appalti; 

 
          CONSIDERATO che la non corretta applicazione della normativa in materia di appalti comporta la totale 

inammissibilità della spesa dei relativi progetti; 
 

        VISTA  la delibera n. 28 del Consiglio d’istituto  del 30 marzo 2023  di istituzione dell’albo dei  
fornitori; 

 

 
DETERMINA 

 
Ai sensi del d.lgs. 50/2016, l’approvazione dell’albo fornitori recante l’elenco degli operatori economici, con 
indicazione della categoria merceologica, che hanno fatto regolare richiesta secondo quanto previsto  dal 
“Regolamento acquisti beni e servizi”, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 30 marzo 
2023. 
 
L’Albo potrà essere utilizzato per l’affidamento di: a) servizi e forniture in economia, mediante 
amministrazione diretta ai sensi dell’art. 44 D.I. 129/2018; b.) servizi e forniture in economia secondo le 
prescrizioni normative previste dal D.L.vo. 50/2016 nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, non discriminazione. Esso è un albo “aperto” per cui non vi sono termini di scadenza per la 
presentazione delle domande e sarà aggiornato una volta all’anno, nel mese di ottobre, così come previsto 
dall’art.8 comma 2 del “Regolamento acquisti beni e servizi”. 

 
     
 

                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                              Dott.ssa Carmela Merone 

Firmato digitalmente da CARMELA MERONE

LCPS01000D - A3ACFAC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002138 - 04/04/2023 - I.1 - I


		2023-04-04T12:41:28+0200
	CARMELA MERONE




